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Empresa Federal Security: 

 
Com referência ao edital acima estamos com algumas dúvidas técnicas no item 15.1 câmera color IP 1.3 MP.  
 
1º Não está especificado o tipo de caixa de proteção que devemos orçar exemplos, Dome ou Bullet.  Sabemos 
que é para áreas externas devido a sua solicitação de IP-66 precisamos saber o tipo: 
 
 Resposta:  DOME com proteção IP66/IK10, em consonância com o layout dos prédios. 

 
 
2º Nas especificações da câmera fixa 1.3 MP não está mencionando o modelo da lente, aonde tem uma função 
de extrema importância para definição de visualização do objeto.   
 
Resposta: Lente do tipo VARIFOCAL motorizada 8.5 mm, 2.8 x, em em consonância com o layout dos 
prédios. 
   

 
 

 

 

Empresa Newscon: 

 

QUESTIONAMENTO 1: O item 12.5.1 solicita que o licitante deverá comprovar serviços de acesso IP? Favor 

rever a exigência que não guarda relação com o objeto licitado. 

 

Resposta: A licitante deverá apresentar atestado ou declaração de capacidade Técnica que comprove a 

prestação de serviço de monitoramento de câmeras IP permanente. 

 

 

QUESTIONAMENTO 2: Favor definir o que será considerado como “pertinente e compatível”. A licitante deverá 

comprovar execução de serviços de instalação e manutenção por período não inferior a 12 meses de 58 

câmeras IP, com software de monitoramento, acesso remoto e armazenamento em servidores de grande porte? 

  

Resposta: Pertinente e Compatível, ou seja, pelo menos com 50% do quantitativo a ser instalado na 

JUCERJA. 
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QUESTIONAMENTO 3: Será necessário comprovar experiência em instalação de cabeamento UTP e elétrico, 

similares ao objeto? 

 

Resposta: Sim. 

  

QUESTIONAMENTO 4: Em atendimento a Lei 8666/93 e garantir a qualidade dos serviços, entendemos que o 

referido atestado deverá ser averbado pela entidade profissional competente (CREA)? 

 

Resposta: Sim. 

 

QUESTIONAMENTO 5: O item 4.3.6 indica entre outras características, que a câmera deverá possuir 1.3MP e 

infravermelho. O item 15.1que trata da especificação técnica, não define o alcance do IR. Favor informar quais 

as características mínimas do infravermelho? 

 

Resposta: O infravermelho deverá ter alcance de até 30 metros. 

 

 

QUESTIONAMENTO 6: O item 2.1 do Termo de Referência indica um total de 58 câmeras. No detalhamento 

dos locais de instalação é descrito 57 câmeras. Favor definir o quantitativo correto e o local de instalação de 

cada câmera?  

 

Resposta: Há uma ERRATA no SIGA esclarecendo o ocorrido, tendo em vista que o total solicitado no 

Edital realmente são de 58 câmeras.   

 

QUESTIONAMENTO 7: Entendemos que a vistoria é obrigatória e a declaração de vistoria deverá ser 

apresentada junto aos documentos de habilitação? Está correto nosso entendimento? 

 

Resposta: Sim. 

 

 

QUESTIONAMENTO 8: No edital a abertura da sessão de lances será em 19/02/2016 ás 12:15hs. No sistema 

“SIGA” é informada a abertura para o dia 18/02/2016. Favor informar qual a data correta para a disputa de 

lances?  

 

Resposta: Há errata publicada no SIGA com os devidos esclarecimentos sobre a data e horário do 

certame. 

  

QUESTIONAMENTO 9: Sobre a instalação da infraestrutura, entendemos que a licitante deverá instalar e 

certificar todo sistema de cabeamento de dados, elétrico e infraestrutura? 

 

Resposta: Sim, para todos os itens. 

 

 

QUESTIONAMENTO 10: Sobre os servidores (15.1), é solicitado servidores de grande porte com 12TB de 

armazenamento. Entendemos então que após a instalação dos recursos solicitados (RAID, sistemas e 

programas) o espaço destinado para armazenamento das imagens deverá ser de no mínimo 12TB? 

 

Resposta: Sim. 
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QUESTIONAMENTO 11: Entendemos que o centro de controle, operação e armazenamento será na sede Rio 

Branco e que as imagens geradas na Lavradio serão enviadas para os servidores da Sede. Existe link de 

internet disponível? Qual a taxa de transmissão?  

 

Resposta: Sim, link disponível. A unidade Lavradio tem um do tipo link ponta a ponta com a Sede na Av. 

Rio Branco, com velocidade de 30 Mbps.  

 

 

 


